
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1433 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Meeting regionale per le dipendenze patologiche.
(Con allegato)

Premesso

che l’Accordo Stato Regione per la “Riorganizzazione del sistema di assistenza ai tossicodipendenti” del
21/01/1999 nel dare le linee di orientamento dell’impegno sanitario e sociale sulle tossicodipendenze, indica nel-
la strategia dell’ “aiuto globale”, l’elemento caratterizzante delle nuove progettazioni;

che il sistema Dipartimentale dei servizi deliberato dalla Giunta Regionale Campania con Delibera n. 2136
del 20/06/2003 impone la ricerca a tutti i livelli di una integrazione dei servizi e di una solidarietà tra le persone;

che la D.G.R. n. 314 del 01/02/2000 destina il 4% della disponibilità del Fondo Lotta alla Droga, attribuito
alla Regione Campania per l’anno 1997/98/99 a progetti di formazione di interesse regionale;

Ritenuto

di dover utilizzare la somma di Euro 87.000,00, quota parte delle risorse di cui sopra, al fine di realizzare un
programma che abbia le seguenti caratteristiche:

- il coinvolgimento dell’intero territorio della Regione Campania in una riflessione collettiva sul fenomeno
delle dipendenze;

- il confronto con le più importanti esperienze nazionali di intervento sulle droghe;

- un appuntamento per un dialogo tra tutti gli operatori dei Ser.T., degli Enti Ausiliari, dei Piani di Zona,
del Terzo Settore e di tutti coloro che partecipano a progetti finanziati con il Fondo Lotta alla Droga;

- uno stimolo formativo per tutti i partecipanti perché aumenti il grado di sensibilità e di consapevolezze
delle persone.

Valutato

il progetto elaborato dal Servizio Tossicodipendenze ed Alcolismo che si allega al presente Atto Delibera-
tivo e del quale costituisce parte integrante denominato “Meeting”;

Visto

che in Campania opera, con prestigio, la Città della Scienza s.c.p.a. onlus;

che con D.G.R.C. N° 5455 del 15 novembre 2002 avente ad oggetto"Costituzione Società Consortile per
Azioni - Città della Scienza s.c.p.a. - .Determinazioni", la Regione Campania ha ritenuto opportuno costituire
una società consortile per azioni come sopra denominata , quale strumento operativo e di servizio per la Pubbli-
ca amministrazione a livello locale, regionale e nazionale nel mercato per la diffusione, la valorizzazione della
cultura scientifica e la piena valorizzazione del patrimonio scientifico, artistico e paesaggistico della Regione
Campania;

che la Regione Campania ha stipulato, in data 16/04/2004, un Accordo di Programma con il MIUR per la
realizzazione di azioni trasversali tese a sviluppare rapporti tra Scienza e Società e diffusione della cultura
dell’innovazione scientifica e tecnologica attraverso Città della Scienza s.c.p.a. onlus;

che la Città della Scienza s.c.p.a. onlus è una struttura integrata e riconosciuta di pubblica utilità per la dif-
fusione della cultura scientifica alla società civile e più in particolare al mondo scolastico e giovanile (Accordo
di programma del 28 agosto 1996 tra il Ministero del Bilancio e della Programmazione Economica, la regione
Campania, la Provincia di Napoli ed il Comune di Napoli e la Fondazione IDIS, ratificato dalla Regione Cam-
pania con D.P.G.R. del 1° agosto 1997);

che la Città della Scienza s.c.p.a. possiede i requisiti di unicità, struttura integrata multifunzionale che uni-
sce capacità ricettiva delle strutture espositive e congressuali in grado di accogliere contemporaneamente una
molteplicità di eventi, alla condizione di essere unico Science Center Italiano con un pool di esperti a livello in-
ternazionale, nel campo della divulgazione e della comunicazione scientifica;

Valutata

la proposta contenuta nell’allegato progetto “Meeting” di affidarne la realizzazione alla Città della Scienza

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



s.c.p.a. onlus - Napoli;

Visto

Il D.P.R. 309/90;

la Legge 86/97;

la Legge 45/99;

La D.G.R. n.314 del 01/02/2000;

La D.G.R. n.2136 del 20/06/2003;

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa che qui s’intende integralmente riportato:

di approvare l’allegato Progetto “Meeting” elaborato dal Servizio Tossicodipendenze ed Alcolismo del
Settore Fasce Deboli, parte integrante del presente provvedimento;

di affidarne la realizzazione alla Città della Scienza s.c.p.a. onlus -Napoli, mediante la stipula di apposito
atto di convenzione, per le motivazioni espresse in premessa;

di stanziare per la realizzazione del citato progetto “Meeting”, come da piano finanziario espresso nell’alle-
gato, la somma di Euro 87.000,00 imputandola alla quota parte del 4% del FNLD annualità 1997/98/99 disponi-
bile sul capitolo 7240 della U.P.B. 4.15.38 dell’esercizio finanziario del 2005;

di pubblicare la presente Deliberazione sul B.U.R.C.;

di inviare la presente Deliberazione all’Assessorato alla Sanità, all’A.G.C. Assistenza Sanitaria ed al Setto-
re “Interventi a favore di fasce socio-sanitarie particolarmente deboli” per gli adempimenti consequenziali.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 347



348 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 349



350 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 351



352 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 353


